
Zákoník práce

Karolína Salamonová

29. listopadu 2006



 

WHITE & CASE

Zákoník práce

 zákon č. 262/2006 Sb.

 účinnost od 1.1. 2007, možné odložení účinnosti nebude

 nová zásada „co není zakázáno, je dovoleno“ 



 

WHITE & CASE

Zákoník práce

 zásadní změna při legislativním posuzování nároků

 první novelizace cca jaro 2007

 odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání – 
nový zákon od 1.1. 2008

 zvýšení pravomoci odborů

 vztah k občanskému zákoníku

 smluvní volnost



 

WHITE & CASE

Kogentní ustanovení ZP

 § 2 ZP + § 363 – ustanovení, kdy není možné se odchýlit

 § 24 odst. 2 písm. j bod 5 – daňový zákon – úprava, aby i 
navíc dohodnuté náklady byly daňově uznatelné



 

WHITE & CASE

Práce dětí

 definice zaměstnavatele § 7

 definice zaměstnance § 6

 absolutní zákaz práce dětí do 15 let

 povolení k výkonu práce dítěte



 

WHITE & CASE

Zákoník práce

 nový ZP neobsahuje pojem nárok, ale právo

 vypuštěn zákaz Schwarz systému 

 § 551 OZ – možnost dohod o srážkách ze mzdy



 

WHITE & CASE

Příslib zaměstnání

 § 1 písm. d - nová kategorie možné dohody

 „Letter of intent“

 dopad v kategorii náhrady škody



 

WHITE & CASE

 ZP odkazuje na antidiskriminační zákon – nebyl přijat

 zrušen zákon č. 1/1992 Sb. o mzdě

 zrušen zákon č. 119/1992 Sb. o cestovních náhradách 
atd.



 

WHITE & CASE

Informace před uzavřením pracovní smlouvy

 § 30 ZP

 § 316 odst. 4

 § 31 – povinnost seznámit se všemi předpisy

 § 32 vstupní lékařská prohlídka



 

WHITE & CASE

Náležitosti pracovní smlouvy

 § 34 ZP
- druh práce
- místo výkonu
- den nástupu do práce

 musí být uzavřeno písemně

 § 34 odst. 2 – místo pro účely cestovních náhrad



 

WHITE & CASE

Ostatní náležitosti

 § 35 –  zkušební doba
             - max. 3 měsíce

 § 310 – konkurenční doložka



 

WHITE & CASE

Pracovní poměr založený jmenováním

 § 33 odst. 3

 možnost sjednat odvolatelnost



 

WHITE & CASE

Konto pracovní doby

 § 86

 nutno sjednat v kolektivní smlouvě nebo vnitřním 
předpisu

 souhlas zaměstnance

 vyrovnávací období



 

WHITE & CASE

Skončení pracovního poměru

 důvody § 52

 obdobné jako v minulém ZP

 nově § 52 písm. g – využívání pracovní doby

 porušení pracovní kázně

 dokazování

 kontrola elektronické pošty; zavedení kamerového 
systému

 kontrola dodržování léčebného režimu



 

WHITE & CASE

 zrušena nabídková povinnost zaměstnavatele

 zvýšení povoleného rozsahu u dohod o provedení práce

 překážky v práci



 

WHITE & CASE

Zákaz výpovědi, hromadné propouštění

 § 53 a 54 ZP – zákaz výpovědi

 § 62 – hromadné propouštění

 § 67 – odstupné



 

WHITE & CASE

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

 § § 101 - 108

 povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele

 kouření na pracovišti



 

WHITE & CASE

Odpovědnost za škodu

 subjektivní princip - zaměstnanec

 objektivní princip - zaměstnavatel

 § 248 a násl.



 

WHITE & CASE

Agenturní zaměstnávání

 § 308 a 309

 písemné ujednání v pracovní smlouvě

 pracovní smlouva nemusí obsahovat konkrétního 
uživatele



 

WHITE & CASE

Dovolená

 § 211 a násl.

 čerpání dovolené

 možnost jejího prodloužení



 

WHITE & CASE

Závodní stravování

 § 236

 možno zabezpečit u jiných subjektů, nebo ve vlastním 
zařízení

 pokud nemám ani jedno – může zaměstnanec opustit v 
době přestávky pracoviště



 

WHITE & CASE

Homeworking, teleworking

 flexibilní druhy výkonu práce

 § 317



 

WHITE & CASE

Odbory

 možnost sjednání výhodnější úpravy v kolektivní 
smlouvě

 možnost uzavření kolektivní smlouvy s největší 
odborovou organizací



 

WHITE & CASE

Karolína Salamonová
advokátka

Na Příkopě 8
110 00  Praha 1
Tel.: +420 255 771 111
Fax: +420 255 771 122

E-mail: ksalamonova@whitecase.com
Web: www.whitecase.com

mailto:ksalamonova@whitecase.com
mailto:ksalamonova@whitecase.com
mailto:ksalamonova@whitecase.com
mailto:ksalamonova@whitecase.com
mailto:ksalamonova@whitecase.com

